
Programa:
9:00-10:00 10:10-11:10 horas 11:20-12:20 13:00-14:00 horas

Día 
7/10/2008

Residuos industriais en Galicia. 
Ricardo Víctor Fernández 
López. SOGARISA. Determinar 
o tipo de residuo por sectores, 
características químicas xerais

Interpretación analítica. O laboratorio. 
María Jesús Lorenzo Lorenzo. 
SERGAS. Interpretar unha analítica e a 
súa conexión co tipo de tratamento 
eficaz, o estudio de tratabilidad e o 
laboratorio acreditado.

O vertido ó dominio público hidráulico. 
Lexislación. Tramitación da autorización de 
vertido. Jesús Pazo Buján. AUGAS DE 
GALICIA. Coñecer a autorización de vertido, 
a súa tramitación, requerimentos e 
lexislación xeral de vertidos.

Proxecto de instalación de tratamento de 
[...]

Río  O ur o

Río  L an dro

Co sta  d e D ex o

Red natura 2000

43
43

Metodología de selección de sistemas de depuración

Zonas sensibles

44
44

Metodología de selección de sistemas de depuración

Cotos y vedas de pesca
coto

veda



45
45

Metodología de selección de sistemas de depuración

Cotos y vedas de pesca
coto

veda

46
46

Metodología de selección de sistemas de depuración

• ELABORACIÓN DEL “ÍNDICE DE RIESGO DE IMPACTO” / IRI 
 

 Metodología tradicional que se utiliza en la elaboración
de estudios de impacto ambiental. 

 
 La metodología debe ser capaz de integrar la influencia

que cada vertido de efluente de EDAR tiene sobre los
factores ambientales identificados aguas abajo. 

 
 El resultado final debe ser un solo número que permita

ordenar y priorizar la actuaciones. 
 
 Para integrar toda la información disponible surgen

dos problemas:  
… Cada variable o factor que se intenta integrar tiene 
una forma de medida, una magnitud, o de 
condicionamiento sobre el efluente de la EDAR 
diferente. 
… La importancia de cada uno de los factores es 
diferente. 

47
47

Metodología de selección de sistemas de depuración
• METODOLOGÍA DE CÁLCULO DEL IRI: 
 

a) Establecimiento de una escala de valoración en cada
factor ambiental (MAGNITUD): 

 
 Se trata de asignar a cada factor ambiental una forma

de valoración, bien cuantitativa, deseable, bien
cualitativa. 

 
 En el caso de la mayoría de los factores ambientales

utilizados la escala de valoración utilizada ha sido la
distancia al factor ambiental con posible afección.  

 
 Son unidades heterogéneas. 

 
 Para poder sumar-agregar esta información es

necesario pasarlas a una unidad común. 
 
 Para realizar esta transformación de unidades se

utilizan las “funciones de transformación”. 

48
48

Metodología de selección de sistemas de depuración

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

0 1000 2000 3000 4000 5000

INDICADOR: DISTANCIA A CAPTACIÓN (metros)

U
N

ID
A

D
ES

 H
O

M
O

G
ÉN

EA
S 

D
E 

IM
PA

C
TO

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
INDICADOR: RELACIÓN DE DILUCIÓN (HE/Qe)

U
N

ID
A

D
ES

 H
O

M
O

G
ÉN

EA
S 

D
E 

IM
PA

C
T



49
49

Metodología de selección de sistemas de depuración
b) Análisis de la importancia de cada factor ambiental
(IMPORTANCIA): 

 Se distribuyen 100 puntos entre los factores
ambientales. 

 La asignación de pesos ha sido la siguiente 

HABITANTES-EQUIVALENTES 25 25

RELACIÓN DE DILUCIÓN 10 10

PROTECCIÓN CAPTACIONES EXISTENTES 10

PROTECCIÓN CAPTACIONES PROPUESTAS 4

PLAYAS MARINAS 4

PLAYAS FLUVIALES 4

ZONAS DE MARISQUEO 4

BATEAS 4

PISCIFACTORÍAS 2

ESPACIOS NATURALES 15

ZONAS PISCÍCOLAS PROTEGIDAS 9

ZONAS SENSIBLES 7

MASAS DE AGUA EMBALSADA 2

TOTAL 100 100

32 SALUD

33 MEDIO 
NATURAL

REPARTO DE PESOS

50
50

Metodología de selección de sistemas de depuración

PESO (reparto de 100 unidades)

0

5

10

15

20

25

30

HABITANTES-E
QUIV

ALE
NTES

RELA
CIÓ

N D
E D

ILU
CIÓ

N

PROTECCIÓ
N C

APTACIO
NES E

XISTENTES

PROTECCIÓ
N C

APTACIO
NES P

ROPUESTAS
PLA

YAS M
ARIN

AS
PLA

YAS FLU
VIALE

S

ZONAS D
E M

ARISQUEO

BATEAS
PIS

CIFACTORÍA
S

ESPACIO
S N

ATURALE
S

ZONAS P
ISCÍC

OLA
S PROTEGID

AS
ZONAS SENSIBLE

S

MASAS D
E A

GUA EMBALS
ADA

51
51

Metodología de selección de sistemas de depuración

c) Obtención de un valor único final 
 Una vez con todas las variables o factores ambientales

analizados expresados en Unidades de Riesgo de
Impacto, y con los pesos asignados, el ÍNDICE DE
RIESGO DE IMPACTO se calcula mediante la
expresión: 

ii PUHIIRI ∑= *

52
52

Metodología de selección de sistemas de depuración

      SITUACIÓN

     CARACTERÍSTICAS AGLOMERACIÓN 

REFERENCIA EDAR 1037
AGLOMERACIÓN VILAVERDE
CONCELLO CORISTANCO
PROVINCIA A Coruña
HABITANTES EQUIVALENTES 767

CAUDALES
Caudal de estiaje 0,395 m3/s
Caudal medio 8,689 m3/s

      ANÁLISIS TERRITORIAL

RELACIÓN DE DILUCIÓN
Hab-equiv/Qestiaje 2

FACTORES AMBIENTALES
Captación existente NO
Captación propuesta PAG NO
Espacios naturales SI
Zonas piscícolas protegidas SI
Playas marinas NO
Playas fluviales NO
Zonas sensibles NO
Embalses/lagos NO
Bateas NO
Zonas de marisqueo NO
Piscifactorías NO

     COMENTARIOS
0

 

Depuradoras%U

Lugares&V

Nucleos

Redes existentes

Redes propuestas

Captaciones superficiales existentes#S

Captaciones superficiales propuestas#Y

Zonas de baño marinas$T

Zonas de baño fluviales$T

Cotos y vedas de pesca
coto

veda

Red fluvial

Red natura 2000

Zonas sensibles

Embalses

Bancos marisqueo

Bateas

Pisicifactorias#

#

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V
&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

&V

%U

%U

CUCA (NUCLEO)

COTON (NUCLEO)

SERRA (NUCLEO)

MILLAN (NUCLEO)

LESTON (NUCLEO)

XAVIÑA (NUCLEO)

XORNES (NUCLEO)

FROXAN (NUCLEO)

SERGUDE (NUCLEO)

CODESIDO (NUCLEO)

CASTROBO (NUCLEO)

VALENCIA (NUCLEO)

VILA VERDE (NUCLEO)

RECECINDE (NUCLEO)

SAN ROQUE (NUCLEO)

BUGALLEIRA (NUCLEO)

MONTEFURADO (NUCLEO)

CAMPO LONGO (NUCLEO)

CANCES GRAND

PONTE PEQUENA (NUCLEO)

PORTOQUINTANS (NUCLEO)

CANCES DA  VILA (NUCLEO)

CRUZ DE AGRELO (NUCLEO)

OUTEIRO XAVIÑA (NUCLEO)

FEIRA NOVA (A) (NUCLEO)PAZOS DE ABAIXO (NUCLEO)

CAMPO DE SAN PEDRO (NUCLEO)

CORCOESTO LUGAR GRANDE (NUCLEO)

Río Anlllóns



53
53

Metodología de selección de sistemas de depuración

FACTORES AMBIENTALES
Áreas protegidas - DMA
Figuras de protección de ecosistemas
Usos

F1.- ZONAS SENSIBLES (91/271)

F5.- ZONAS EMBALSES/LAGOS

F3.- ZONAS DE CAPTACIÓN ABASTECIMIENTO

F2.- ZONAS ESPACIOS NATURALES PROTEGIDOS

F4.- ZONAS DE INTERÉS PISCÍCOLA (COTOS/VEDAS)

F8.- ZONAS FLUVIALES CON CULTIVOS (PISCIFACT.)

F9.- ZONAS MARINAS CULTIVOS

F6.- ZONAS DE BAÑO FLUVIALES

F7.- ZONAS DE BAÑO MARINAS

RELACIÓN DE DILUCIÓN
Caudal de vertido/caudal de estiaje

FACTORES
MORFOLÓGICOS/HIDRÁULICOS
Velocidad / turbulencia / tipo de lecho, etc.

HABITANTES-EQUIVALENTES

FACTORES INTRÍNSECOS
AL SISTEMA ACUÁTICO FLUVIAL

FACTORES INTRÍNSECOS
A LA AGLOMERACIÓN URBANA

ANÁLISIS AMBIENTAL TERRITORIAL

ALTITUD 

MEDIO RECEPTOR 
Condiciona la calidad del

agua del vertido

Determina los rendimientos
de los procesos de depuración

54
54

Metodología de selección de sistemas de depuración
PROPUESTA DE DIRECTRICES DE EFLUENTES DE EDAR PARA DEPURADORAS DE 
AGLOMERACIONES RURALES MENORES DE 1000 H-E 

 Niveles de tratamiento (OV) para aglomeraciones menores de 1.000 h-e. 
 

 OV 1 OV 2 OV 3 OV 4 OV 5 OV 6 
 Tratamiento 

primario 
Tratamiento 
secundario 

de  bajo 
rendimiento 

Tratamiento 
secundario 

convencional 

Tratamiento 
secundario con 

nitrificación 
parcial 

Tratamiento 
secundario con 
nitrificación y 

desnitrificación 

Tratamientos 
avanzados 

para 
eliminación de 
nitrógeno y de 

fósforo 
DBO5 Rdto ≥ 30% ≤ 40 mg/L Rdto > 70-90 % 

≤ 25 mg/L 
Rdto > 70-90 % 
≤ 25 mg/L 

Rdto > 70-90 % 
≤ 25 mg/L 

Rdto > 70-90 % 
≤ 25 mg/L 

DQO  ≤ 160 mg/L Rdto > 75 % 
≤ 125 mg/L 

Rdto > 75 % 
≤ 125 mg/L 

Rdto > 75 % 
≤ 125 mg/L 

Rdto > 75 % 
≤ 125 mg/L 

SS Rdto ≥ 50% ≤ 80 mg/L Rdto > 90 % 
≤ 35 mg/L 

Rdto > 90 % 
≤ 35 mg/L 

Rdto > 90 % 
≤ 35 mg/L 

Rdto > 90 % 
≤ 35 mg/L 

N-total ---- ---- ---- ---- Rdto > 70-80 % 
< 15 mg/L 

 

Rdto > 70-80 % 
< 15 mg/L 

zonas sensible  
N-NH4

+ ---- ---- ---- < 15 mg/L ---- ---- 
P-total ---- ---- ---- ---- ---- Rdto > 80 % 

< 2 mg/L 
zonas sensible 

CT ---- ----- 
CF ---- ----- 

Sistema de desinfección necesario en función del medio receptor 
Rdto ≥ 99.99 % 

       

 

55
55

Metodología de selección de sistemas de depuración

PROPUESTA DE DIRECTRICES DE EFLUENTES DE EDAR PARA 
DEPURADORAS DE AGLOMERACIONES RURALES MENORES DE 1000 H-E 

 
Habitantes equivalentes y características del vertido para aglomeraciones 

menores de 1.000 h-e. 
 

 VERTIDO EN AGUAS CONTINENTALES 
HABITANTES 

EQUIVALENTES 
RÍO SIN 

FACTORES 
AMBIENTALES 

O USOS 
SINGULARES 
AFECTADOS 

RÍO CON 
RIQUEZA 

PISCÍCOLA 

RÍO CON 
CAPTACIÓN 

RÍO CON 
ZONAS DE 

BAÑO  

ESPACIO 
NATURAL 

PROTEGIDO 
Y/O ZONA 

VULNERABLE

ZONA 
SENSIBLE  

DECLARADA 

50 – 250 OV 2 OV 2 OV 2 OV3+ 
DESINF. 

OV 3 OV 5 

250 – 500 OV 2 OV 3 OV 5 OV3+ 
DESINF 

OV 5 OV 5 

500 – 750 OV 3 OV 4 OV 5 OV3+ 
DESINF 

OV 5 OV 6 

750 - 1000 OV 3 OV 4 OV 5 OV3+ 
DESINF 

OV 5 OV 6 

 

56
56

Metodología de selección de sistemas de depuración
ALTERNATIVAS DE PROCESOS DE DEPURACIÓN 

 
Líneas de depuración de aguas residuales recomendadas en función de los 

habitantes equivalentes. 
  

POBLACIÓN (h-e) 50-250 250-500 500-750 750-1000 

LÍNEA DE PROCESO         
1 FOSA SÉPTICA + HUMEDAL ARTIFICIAL         
2 TANQUE IMHOFF + HUMEDAL ARTIFICIAL         
3 FOSA SÉPTICA + LECHO BACTERIANO ESTÁTICO         
4 TANQUE IMHOFF + LECHO BACTERIANO ESTÁTICO         
5 FOSA SÉPTICA + LECHO BACTERIANO CON 

RECIRCULACIÓN (1)         
6 FOSA SÉPTICA + BIODISCOS (1)         
7 TANQUE IMHOFF + FILTRO DE ARENA CON 

RECIRCULACIÓN (2)         
8 BIODISCOS (3) + HUMEDAL ARTIFICIAL     
9 LECHO BACT. CON RECIRCULACIÓN +HUMEDAL 

ARTIFICIAL     
10 LECHO BACTERIANO CON RECIRCULACIÓN (3)     
11 BIODISCOS (3)         
12 AIREACIÓN PROLONGADA (3)         
13 LECHOS AIREADOS SUMERGIDOS (3)     

 
Tratamiento aconsejado Tratamiento adaptable No aconsejado 

NOTAS 
(1) Con decantador secundario y purga de fangos secundarios hacia la fosa séptica ó tanque Imhoff 
(2) Con desbaste y posible tanque de hidrólisis previo a filtro. 
(3) Con pretratamiento exigente (rejas, microtamiz, desarenador) o decantador primario (con rejas) + decantador secundario 
ETAPAS COMPLEMENTARIAS: 
(A) Para la eliminación de fósforo se debe utilizar precipitación química (es preciso disponer de energía eléctrica). 
(B) Para la desinfección debe valorarse el uso de ozono, ultravioleta y procesos de cloración-decloración (es preciso disponer de energía 
eléctrica). 



57
57

Metodología de selección de sistemas de depuración

58
58

FICHAS EDAR 
CARACTERÍSTICAS FUNDAMENTALES
DE LOS PROCESOS TIPO ELEGIBLES

F1.- EXIGENCIAS

F2.- VENTAJAS

F3.- INCONVENIENTES

F4.- FACTORES DE DISEÑO

F6.- PROBLEMAS DE EXPLOTACIÓN

F7.- COSTES DE CONSTRUCCIÓN

F9.- GENERACIÓN DE RESIDUOS 

F8.- COSTES DE EXPLOTACIÓN 

F10.- RENDIMIENTOS ELEIMINACIÓN CONTAMINANT. 

F11.- AFECCIÓNES A AGUAS SUBTERRÁNEAS 

F12.- DISTANCIAS DE PROTECCIÓN 

F5.- OPERACIONES DE MANTENIMIENTO

F5.- OPERACIONES DE CONTROL

C
A

R
A

C
T

E
R

ÍS
T

IC
A

S
D

E
 E

D
A

R
C

on
di

ci
on

a 
su

us
o 

en
 d

et
er

m
in

ad
os

 
en

to
rn

os

NOTAS TÉCNICAS:  
… manuales técnicos de diseño  
FICHAS TÉCNICAS: 
… resúmenes de las notas técnicas. 

Metodología de selección de sistemas de depuración

 

 
                
 
 

 
 
 

INFORME  
 
Título: 
  
DDIIRREECCTTRRIICCEESS  DDEE  SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO  
EENN  EELL  MMEEDDIIOO  RRUURRAALL  DDEE  GGAALLIICCIIAA  
  
  

••  NNOOTTAASS  TTÉÉCCNNIICCAASS  DDEE  EEDDAARR  
••  FFIICCHHAASS  TTÉÉCCNNIICCAASS  DDEE  EEDDAARR  

  
 
 
PLAN DE SANEAMIENTO DE GALICIA 2000-2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
 
 
 

 

UNIVERSIDADE DA CORUÑA 

 
 

DICIEMBRE  2006 
  

 

59
59

Metodología de selección de sistemas de depuración

60
60

IMPACTO SOBRE
EL ENTORNO PRÓXIMO

ANÁLISIS DE LA
CAPACIDAD DE ACOGIDA

Condiciona el tipo de
proceso

y las medidas para reducir
impactos 

Metodología de selección de sistemas de depuración
FACTORES INTRÍNSECOS A LA
TIPOLOGÍA DE EDAR
C.- IMPACTOS ASOCIADOS AL TIPO DE PROCESO

FACTORES INTRÍNSECOS A LA 
TIPOLOGÍA DE EDAR
A.- FASE DE CONSTRUCCIÓN

F1.- SUPERFICIE NECESARIA

F2.- DISPONIBILIDAD ENERGÍA ELÉCTRICA

F3.- SIMPLICIDAD DE LA CONSTRUCCIÓN
       Movimiento de tierras / Obra civil / Equipos

FACTORES INTRÍNSECOS A LA
TIPOLOGÍA DE EDAR 
B.- FASE DE FUNCIONAMIENTO 

F5.- SIMPLICIDAD DE FUNCIONAMIENTO

F6.- ESTABILIDAD DEL PROCESO
       Efecto temperatura / turbidez efluente/
       variación caudal y carga

F7.- COSTES DE EXPLOTACIÓN Y MANTENIMIENTO

F8.- GESTIÓN DEL FANGO
       Producción / estabilidad

ELABORACIÓN DE ÍNDICE DE
CAPACIDAD DE ACOGIDA

SELECCIÓN DE INDICADORES
Magnitud / Unidades / Rangos

SELECCIÓN DE FUNCIONES DE
TRANSFORMACIÓN Ó MATRICES

Homogeneización de unidades

ASIGNACIÓN DE PESOS
Distribución de 100 unidades

CÁLCULO DEL
 "ÍNDICE DE CAPACIDAD DE ACOGIDA"
SELECCIÓN DE TIPOLOGÍAS COMPATIBLES

F10.- GENERACIÓN DE OLORES

F11.- GENERACIÓN DE AEROSOLES

F12.- GENERACIÓN DE RUIDO

F9.- DEPENDENCIA TECNOLÓGICA

F14.- EFECTOS SOBRE SUELO / AGUAS SUBTERR.

F13.- IMPACTO PAISAJÍSTICO
F4.- COSTE DE CONSTRUCCIÓN



61
61

Metodología de selección de sistemas de depuración
 

METODOLOGÍA DE CÁLCULO DE ÍNDICES DE CAPACIDAD DE ACOGIDA
(ICA) PARA CADA ALTERNATIVA 
 

a) Establecimiento de una escala de valoración en cada factor
(MAGNITUD): 

 
 Se asigna a cada factor intrínseco de cada tipología de EDAR

una forma de valoración, bien cuantitativa, deseable, bien
cualitativa. 

 Se trata de asignar una MAGNITUD.  
 Transformación a unidades homogéneas (escala 1-10) 

62
62

Metodología de selección de sistemas de depuración
Superficie necesaria. 

 

PROCESO 
Superficie necesaria 

(m2/h-e) UHCA 
Fosa séptica 0,20 10 
Tanque Imhoff 0,03 - 0,05 10 
Humedal artificial (FHS)(como 

tratamiento secundario) 3 - 5 1 
Humedal artificial (FHS)(como 

tratamiento terciario) 1 6 

Lecho bacteriano 0,04 - 0,10 10 
Biodiscos 0,05 - 0,10 10 

Aireación prolongada 0,05 - 0,10 10 

Filtro con recirculación 2 - 2.5 5 
Lecho aireado sumergido 0.004-0.006 10 

 Necesidad/disponibilidad de energía eléctrica 
 

PROCESO 
Necesidad de energía 

eléctrica UHCA 
Fosa séptica NO 10 
Tanque Imhoff NO 10 
Humedal artificial (FHS)(como 
tratamiento secundario) NO 10 
Humedal artificial (FHS)(como 
tratamiento terciario) NO 10 

Lecho bacteriano NO / SI 10/1 
Biodiscos SI 1 

Aireación prolongada SI 1 

Filtro con recirculación SI 1 
Lecho aireado sumergido SI 1 

 

63
63

Metodología de selección de sistemas de depuración

Necesidad/disponibilidad de energía eléctrica 
 

PROCESO 
Necesidad de energía 

eléctrica UHCA 
Fosa séptica NO 10 
Tanque Imhoff NO 10 
Humedal artificial (FHS)(como 
tratamiento secundario) NO 10 
Humedal artificial (FHS)(como 
tratamiento terciario) NO 10 

Lecho bacteriano NO / SI 10/1 
Biodiscos SI 1 

Aireación prolongada SI 1 

Filtro con recirculación SI 1 
Lecho aireado sumergido SI 1 

64
64

Metodología de selección de sistemas de depuración
 

b) Análisis de la importancia de cada factor (IMPORTANCIA): 
 Asignación de pesos a cada factor. 
 Se distribuyen 100 puntos entre los factores intrínsecos

seleccionados.  
Asignación de pesos a los diferentes factores. 

 

FASE PESO FACTOR PESO
1 Superficie necesaria 10
2  Necesidad/disponibilidad de energía eléctrica 5
3  Simplicidad de la construcción 3
4  Costes de construcción 5
5  Simplicidad de funcionamiento 5
6  Estabilidad de proceso 6
7  Coste de explotación y mantenimiento 13
8  Gestión del fango 5
9  Dependencia tecnológica 8

10  Generación de olores 12
11  Generación de aerosoles 9
12 Generación de ruido 9
13  Impacto paisajístico 5
14  Efectos sobre el suelo y las aguas subterráneas 5

TOTAL 100

IMPACTO 
ENTORNO 
PRÓXIMO

40

CONSTRUCCIÓN 23

FUNCIONAMIENTO 37



65
65

Metodología de selección de sistemas de depuración

ii PUHCAICA ∑= *

c) Obtención de un valor único final: ICA 

66
66

Metodología de selección de sistemas de depuración
ANÁLISIS AMBIENTAL TERRITORIAL

IRI
Priorización de actuaciones
Análisis de alternativas de punto de vertido 

ESTABLECIMIENTO DE
OBJETIVOS DE VERTIDO

Fijan calidad de efluentes
Establecen rendim.mínimos de procesos
 

ALTERNATIVAS DE PROCESOS
DE DEPURACIÓN

ANÁLISIS CAPACIDAD DE ACOGIDA

ICA
Permite seleccionar emplazamientos
Permite selccionar tecnologías

PROPUESTA DE SOLUCIÓN

67
67

Ideas finales
IDEAS FINALES 
 

• El problema no es de disponibilidad de tecnologías de 
depuración (duras o blandas, más tecnificadas o menos 
tecnificadas) es, sobre todo, un problema de gestión. 

• Aun habiendo recursos para construir el problema persistiría si 